
                        Protocollo    2495/R.I.                                                                                           

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE DELLA DIREZIONE INTERREGIONALE 

TOSCANA- SARDEGNA - UMBRIA 

 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il vigente  Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ”Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture modificato e implementato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e dalla  Legge 

14.06.2019 n. 55 ;     

CONSIDERATO che l’Ufficio delle Dogane di Sassari ha inviato la nota prot. N. 9226/RU 

del 21/11/2019, per la manutenzione ordinaria dell’autovettura Fiat Panda targata EJ 518 

TC, in dotazione all’Ufficio delle Dogane di Sassari ;  

  DATO ATTO che:   

- Non sono attive specifiche convenzioni da parte di Consip S.p.A. per servizi comparabili 

con quelli della presente procedura; 

- Che nel Mercato elettronico è presente il Bando “Servizi ” categoria “Servizi di 

assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature”, sottocategoria 

“Servizi di riparazione e manutenzione di automobili”; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute al bando “Servizi/  Servizi di assistenza, 

manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature/Servizi di riparazione e 

manutenzione di automobili”” sul MePA 

. 

  
 

  



 

   

 

  VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito dalla L.35/2012, 

450 della L.296/2006, così modificato dall’art.1, comma 130, della L.145/2018 ( legge di 

bilancio 2019), che prevede che “ le amministrazioni statali centrali e periferiche,…. E le  

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, sono tenute a far ricorso al  

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario”; 

  CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’effettuazione di quanto necessario per 

consentire alla menzionata auto di servizio l’operatività in accordo con quanto previsto 

dalle vigenti normative;    

  CONSIDERATO  che dal confronto delle due offerte inviate dall’Ufficio delle Dogane di 

Sassari, è stato valutato congruo il preventivo n. 323  del 15/11/2019 della ditta 

Autofficina Fiori Luigi S.r.l. C.F./P.I. 02131710903 per un importo  di € 441,93 IVA 

esclusa; 

  ATTESO che le stazioni appaltanti possono procedere per affidamenti di importo 

inferiore  a 40.000 euro ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.vo 50/2016 

ss.mm.ii.,  mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione; 

  CONSIDERATO che data la tipologia del servizio e l’entità dell’importo, si ritiene 

necessario, anche la fine di permettere all’Ufficio delle Dogane di Sassari la fruibilità 

dell’auto di servizio in tutta sicurezza, procedere all’affidamento con celerità; 

PRESO ATTO che la spesa di € 441,93  oltre  IVA, trova copertura finanziaria sul fondo 

manutenzioni per l’anno 2019, FD03600010 Gestione Autovetture  – Codice Articolo - 

C03.0006.0002 (Manutenzione Autovetture); 

DATO ATTO che è stato acquisito il  CIG: ZA92B25219 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_18607371 con scadenza 12/02/2020 con il quale si 

dichiara la regolarità INPS, INAIL per la ditta Autofficina di Fiori Luigi Srl; 

 

DETERMINA 

Di affidare – per i motivi espressi in premessa – mediante Trattativa  Diretta  su  MePA ai 

sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, l’intervento di 

manutenzione dell’Autovettura Fiat Panda Targata EJ 518 TC in dotazione  all’Ufficio delle 

Dogane di Sassari, alla Ditta Autofficina di Fiori Luigi    con Sede legale in  Zona Ind.le 

Predda Niedda Sud,ST 26 , Sassari 07100 (SS), C.F. /P.I. 02131710903, per un importo 

di € 441,93  oltre  IVA; 

  di imputare la somma della presente procedura pari a € 539,15 (imponibile 441,93   

IVA 92,22) sul conto del budget 2019 FD03600010 Gestione Autovetture ; 



 

   

 

 Responsabile dell’esecuzione del contratto è il Dirigente della struttura presso cui 

viene effettuato il servizio; 

 Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dell’Ufficio Risorse. 

 
 
Cagliari,     12  dicembre  2019 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse 
  

Daniela Guiducci  
                                                                                  
                                                                                                Firma digitale 


